
Národnostní složení republiky a perspektiva menšin

Kde domov můj?

Jó napot 
kivánok

Cześć
Tolik národností? 

Co s tím?

dobrý 
deň

Lačho Dživesguten tag

Prezident Masaryk

ŠALOM

Domácí příprava pro žáky 
s odlišným mateřským jazykem

Hodina

Téma: DVZ7 Češi, Němci, Židé (1918–1938)



Slovní zásoba

Slovo Překlad
národ

národnostní Menšina

antisemitismus

sebeurčení

Čech/Češka/Česko

Slovák/Slovenka/Slovensko

Maďar/Maďarka/Maďarsko

Němec/Němka/Německo

Polák/Polka/Polsko

Rusín/Rusínka

Rumun/Rumunka/Rumunsko

Rakousko-Uhersko

První světová válka

první československá republika

Stát

Zjistěte, co znamenají slova:

2 | 8  

Národnostní složení republiky 
 a perspektiva menšin

Domácí příprava pro žáky 
s odlišným mateřským jazykem



Slovní zásoba

Slovo Překlad
Vláda

Právo

Parlament

Režim

Republika

Monarchie

Ústava

Pohled

Vysvědčení

Nádraží

Cizinec

Pomluva

3 | 8  

Národnostní složení republiky 
 a perspektiva menšin

Domácí příprava pro žáky 
s odlišným mateřským jazykem



Cvičení 1

Zjistěte na internetu základní informace (období, 
území atd.) o první světové válce, Rakousku-
Uhersku a první československé republice. 

Státy najděte také na mapě. 

Mapa rakouska-Uherska 

před rokem 1918
4 | 8  

Národnostní složení republiky 
 a perspektiva menšin

Domácí příprava pro žáky 
s odlišným mateřským jazykem



Cvičení 2

Ke státnímu symbolu/vlajce přiřaďte národnost.
Mapa na další straně vám pomůže. 

ČESKO

Německo

Polsko

slovensko

maďarsko 

Němka
Němec

polka
polák

rumunsko 

podkarpatská ukrajina

ČESKOslovensko čechoslovenka
čechoslovák

Rumunka
rumun

Slovenka
Slovák

Češka
čech

Maďarka
Maďar

Rusínka
Rusín

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

A

B

C

D

E

F

G

H

5 | 8  

Národnostní složení republiky 
 a perspektiva menšin

Domácí příprava pro žáky 
s odlišným mateřským jazykem



Cvičení 2

ČESKO

Německo
Polsko

ukrajina

slovensko

maďarsko 

Němka Němec

češka čech

polka polák

maďarka maďar rumunsko 
rumunka rumun

slovenka slovak

rakousko

podkarpatská ukrajina

rusínka rusín

+ = ČESKOslovensko

čechoslovenka čechoslovák

6 | 8  

Národnostní složení republiky 
 a perspektiva menšin

Domácí příprava pro žáky 
s odlišným mateřským jazykem



Cvičení 3

Najděte si význam slov: 

Národ, národnost, menšina, sebeurčení, pohled, vysvědčení, nádraží, cizinec, 
pomluva

Spojte slova a jejich význam.

9. Pomluva

2. Národnost B) Lživé informace. Popisuje věci/děje hůř, než jaké 
jsou.

H) Princip, podle kterého chtějí národy samostatnost.8. Cizinec

4. Sebeurčení D) Člověk, který opustil svou zemi a žije v jiné. 
Člověk, který není občanem České republiky.

G) Lidé, kteří sdílí jazyk, kulturu a tradice. 
Společně se hlásí ke stejné národnosti.

7. Nádraží

3. Menšina C) Budova, kam přijíždějí vlaky nebo autobusy.

F) Skupina lidí, která je v něčem jiná než většina, 
např. jiná národnost.

6. Vysvědčení

1. Národ A) Úřední listina. Doklad o ukončení ročníku ve škole.

E) Příslušnost k určitému národu.5. pohled

CH) Způsob, jakým se člověk na někoho/něco dívá.

7 | 8  

Národnostní složení republiky 
 a perspektiva menšin

Domácí příprava pro žáky 
s odlišným mateřským jazykem



Cvičení 4

Přečtěte si slova a jejich významy. 
Následně tato slova doplňte podle významu 
do textu.

________ - _______ byl stát, který existoval na území dnešní České republi-
ky. Existoval do roku 1918, kdy po _____ _______ _____ (1914–1918) vznikla 
na jeho místě _____ ______________ _________. Rakousko-Uhersko byla 
_________, Československo bylo samostatným _____. Československo bylo 
__________.  Nejvyšším zákonem byla ______, která určovala i práva pro ná-
rodnostní menšiny. V Československé republice byl ________. Součástí parla-
mentu byla volená _____. Parlament a vláda spolu tvoří _____ v republice.

Slovo 
(tvar slova pro doplnění do textu)

Význam Překlad

Rakousko-Uhersko
(Rakousko-Uhersko)

Stát, který existoval na území dnešní České repub-
liky do roku 1918. Byl monarchií.

První světová válka
(první světové válce)

Vojenský konflikt, který trval mezi roky 1914–
1918. Bojovalo se v Evropě, Africe i v Asii.

První československá 
republika
(první československá republika)

Vznikla v roce 1918 po rozpadu Rakouska-Uher-
ska. Zahrnovala území dnešní ČR, SR a části dneš-
ní Ukrajiny.

Stát
(státem)

Samostatné území, které má jasnou hranici.

Vláda
(vláda)

Nejvyšší orgán výkonné moci v zemi.

Právo
(právo) 

Pravidla, která definují, co je legální v rámci stá-
tu.

Parlament
(parlament)

Sbor volených zástupců parlamentních stran ve 
volbách, demokracie.

Režim Politický systém.

Monarchie
(monarchie)

Forma politického systému, hlavou státu je král.

Ústava
(ústava)

Nejvyšší zákon státu.

Republika
(republikou)

Forma politického systému, hlavou státu je prezi-
dent.

Text

8 | 8  

Národnostní složení republiky 
 a perspektiva menšin

Domácí příprava pro žáky 
s odlišným mateřským jazykem


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Tlačítko 1011: 
	Tlačítko 109: 
	Tlačítko 1010: 
	Textové pole1: 
	Textové pole2: 
	Textové pole3: 
	Textové pole4: 
	Textové pole5: 
	Textové pole6: 
	Textové pole7: 
	Textové pole8: 
	Textové pole9: 
	Textové pole10: 
	Textové pole11: 
	Textové pole12: 
	Textové pole13: 
	Textové pole14: 
	Textové pole15: 
	Tlačítko 1012: 
	Tlačítko 1013: 
	Textové pole16: 
	Textové pole17: 
	Textové pole18: 
	Textové pole19: 
	Textové pole20: 
	Textové pole21: 
	Textové pole22: 
	Textové pole23: 
	Textové pole24: 
	Textové pole25: 
	Textové pole26: 
	Textové pole27: 
	Tlačítko 1014: 
	Tlačítko 1015: 
	Tlačítko 1020: 
	Tlačítko 1022: 
	Tlačítko 1016: 
	Tlačítko 1017: 
	Tlačítko 1018: 
	Tlačítko 1019: 
	Tlačítko 1021: 
	Textové pole28: 
	Textové pole29: 
	Textové pole30: 
	Textové pole31: 
	Textové pole32: 
	Textové pole33: 
	Textové pole34: 
	Textové pole35: 
	Textové pole36: 
	Textové pole37: 
	Textové pole38: 
	Textové pole39: 
	Textové pole40: 
	Textové pole41: 
	Textové pole42: 
	Textové pole43: 
	Textové pole44: 
	Textové pole45: 
	Textové pole46: 
	Textové pole47: 
	Textové pole48: 
	Textové pole49: 


